Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

P
ro

to
c
o
la

d
o
 e

m
:
0
2
/0

3
/2

0
2
6
 0

9
:1

1
:0

7
 n

o
 I
P

:
1
9
2
.1

6
8
.1

3
1
.9

1
 -

 N
ú
m

e
ro

 d
o
 p

ro
to

c
o
lo

:
2
0
2
6
.0

3
.0

2
-0

1
2
9

REQUERIMENTO LEGISLATIVO: 027/2026

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Maracanaú.

Solicita ao Chefe do Poder Executivo, a
Secretaria de Saúde, informações sobre dados
estatísticos, incluindo os números de casos e
taxas referente Tuberculose no Município de
Maracanaú.

       O(a) Vereador(a) subscrito(a), no uso de suas atribuições legais, vem apresentar o
seguinte Requerimento ao(à) Exmo.(a) Sr.(a) Prefeito Roberto Soares Pessoa,
Secretária de Saúde Vanderlange de Sousa Gomes, informações sobre dados
estatísticos, incluindo os números de casos e taxas referente Tuberculose no Município
de Maracanaú, com os seguintes questionamentos:
1. Números de casos registrados nos últimos 5 anos?
2. Taxa de incidência e mortalidade?
3. Ações de prevenção e controle em andamento?
4. Plano de ação para enfrentamento da doença?
5. Políticas públicas de combate?

Sala das sessões da Câmara Municipal de Maracanaú, 2 de Março de 2026.

Assinado eletronicamente na data: 02/03/2026
pelo CPF: ***.478.643-** no IP: 192.168.131.91

Amanda Oliveira Rodrigues Portela
Vereador(a) - PMN

JUSTIFICATIVA

A solicitação de informações sobre os dados estatísticos da Tuberculose no Município de
Maracanaú se faz necessária para embasar a elaboração de políticas públicas eficazes
de prevenção e controle da doença. Compreender a realidade local em relação aos
casos e taxas de incidência da Tuberculose é fundamental para direcionar recursos e
ações de saúde de forma mais assertiva, visando a melhoria da qualidade de vida da
população maracanauense.

Pág: 1 de 1

Câmara Municipal de Maracanaú

www.camaramaracanau.ce.gov.br/materias/13453